
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - DETERMINA DI INDIZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - DETERMINA DI INDIZIONE

PREMESSO

che si rende necessario procedere all’acquisto di prodotti diagnostici, reagenti e materiali di consumo 
richiesti dai responsabili delle strutture della sede centrale e delle Unità Operative Territoriali, al fine 
di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali e di ricerca;

che, per i prodotti richiesti, occorre espletare procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando di gara poiché la concorrenza risulta assente per motivi tecnici;

ACCERTATO

che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

CONSIDERATO

che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che per espletare le procedure di gara sarà utilizzato il portale Consip e la piattaforma telematica in 
uso presso l’Istituto, il cui utilizzo è stato approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 437 
del 3 ottobre 2022;

DATO ATTO

che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del richiamato Decreto, la stazione appaltante 
può ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, e che tali 
procedure devono essere adeguatamente motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti assente per 
motivi tecnici;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di effettuare le procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara sotto riportate, 
ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
risultando la concorrenza assente per motivi tecnici:

- Gara telematica G02702 per la fornitura di consumabili Sigma, € 9.000,00+IVA, ditta invitata 
Merck Life Science;

- Gara telematica G02706, per la fornitura membrane tubolari per dialisi MWCO 6000-8000KD, 
€ 15.000,00+IVA, ditta invitata VWR International S.r.l.;

- Gara telematica G02707, per la fornitura biennale di kit delvotest in fiale, € 18.000,00+IVA, 
ditta invitata TKM S.r.l.;

- Gara telematica G02708, per la fornitura di prodotti Santa Crux e Express Biotech, € 
10.000,00+IVA, ditta invitata DBA Italia S.r.l.;

-   Gara telematica G02710, per la fornitura di elettrodo inlab 427 per semicolidi, € 400,00+IVA, 
n. 3 ditte invitate;

- Gara telematica G02711, per la fornitura di prodotti Difco e Norgen Biotek, € 8.000,00+IVA, 
ditta invitata S.I.A.L. S.r.l;

- Gara telematica G02712, per la fornitura annuale di sacchetti per filtrazione fibra grezza, € 
1.100,00+IVA, ditta invitata Emme 3 S.r.l.;

- Gara telematica G02716, per la fornitura annuale di kit Euroimmun, € 5.500,00+IVA, ditta 
invitata Euroimmun S.r.l.;

- Gara telematica G02720, per la fornitura annuale di consumabili per strumenti Thermo Fisher, 
€ 36.000,00+IVA, ditta invitata Thermo Fisher Scientific S.p.a.;

- Gara telematica G02721, per la fornitura di bobine ampagreen, € 400,00+IVA, ditta invitata 
VI.GRA S.r.l.;

- Gara telematica G02722, per la fornitura biennale prove anemia (immunoblotting), € 
2.300,00+IVA, ditta invitata BIO-RAD Laboratories S.r.l.;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G02724 per la fornitura biennale di kit elisa per le infezioni da small 
ruminants lentivirus, € 4.500,00+IVA, ditta invitata In3diagnostics S.r.l.;

- Gara telematica G02723, per la fornitura annuale di Hantavirus-HFRS, € 7.000,00+IVA, ditta 
invitata Altona Diagnostics Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02726, per la fornitura annuale di Microbank, € 38.000,00+IVA, ditta 
invitata Biolife Italiana Srl;

2. di impegnare la spesa sul numero di conto 300101000010 - MATERIALE DI LABORATORIO, 

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

4. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

5. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

______________________ _____________________

Il Dirigente

________________________

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia

____________________________


		2025-02-17T16:04:43+0000


		2025-02-24T08:58:46+0000




